di Lombardi da Longobardi, mostra essere piuttosto italiano che fran-

cese. Questa notizia pare che debba credersi piìi facile ad aversi da

uomo dello stesso paese, che da straniero. Se dunque dalle voci che

} Vedi DuCANGE alla parola Montanea.
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dice il Mabillon derivare dal francese, e dalla distinzione di Lom-

iDardi e Longobardi sorge argomento più forte di quello di fatto

mostrato innanzi, e tolto dalla stessa scrittura dell'autore, allora con-

cederemo al Mabillon cbe sia francese, e non italiano lo scrittore.

Se per caso la nostra piti probabile (come pare) congettura andrà

a sangue ai lettori, possiamo avvicinarci ad altra, cioè che questa

storia sia stata scritta da G-regorio, monaco cassinese, e poi vescovo

di Terracina. Ma, poiché dall' aver dimostrato che Gregorio non è

francese, non conseguita che sia cassinese, taccio di ogni altra

congettura; e a me basta aver ravvicinato di piìi a Montecassino

l'autore De hello sacro.

III.

Epistola Alexii Imperatoris ad Oderisimn Abbatem primuin.

{Ex Reg. Petri Diac. n. 146, 147 e 148).

Quanta imperio meo scripsistis, venerabilissime, ac sapientissime

serve Dei abbas caenobii Cassinensis, didici. Declarabat autem vestra

epistola honorem, atque laudem imperii mei, et Omnipotentis quidem,

atque misericordis Dei nostri et in me, et in subjectisnostrispropitiatio

maxima, et beneficia ejus innumerabilia. Et ipse quidem per ejus mi-

sericordiam honoravit imperium meum, atque exaltavit gratis. Ego

autem non solum, quod nil boni habeo in me, sed maxime quia super

omnes homines pecco, ad Deum quotidie, ut longanimis, atque mise-

ricors misereatur, atque sustineat meam infirmitatem, precor. Vos

autem, ut boni, atque virtute pieni judicatis me peccatoremsicutbonum,

et vos quidem habetis proficuum adeo imperium meum, cum laudatur

dignum laudis opus non habens, in condemnationem suam laudes pos-

sidet (sic). Ut autem adjutorium praebeatis, forte rogo, exercitui Fran-

corum, designabant vestrae prudentissimae apices. Sit inde certa

vestra venerabilis sanctitas, quoniam ita dispositum fuit super eos

imperium meum, et ita omnibus modis adjuvabit atque consiliabit
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eos, et secundum posse suum cooperatum est in eis non ut amicus

vel cognitus, sed ut pater; et tale expendium fecit in eis quem non

potest aliquis numerare. Et nisi imperium meum ita operatum fuisset

in eis et adjuvasset eos post Deum, quis alter adjutorium praebuisset

eis? et neque iterum piget imperium meum auxilium dare eis. Gratia

Dei bene prosperantur usque hodie in servitio quo inceperunt et in

antea prosperabuntur, quousque bona intentio praecedit eos. Multitudo

ex equitibus atque pedestribus ivit ad aeterna tabernacula: horum

alii interempti, alii mortui sunt: beati quidem sunt ut in bona in-

tentione finem mortis dantes, propterea minime oportet nos illoshabere

ut mortuos sed ut vivos, et in vitam aeternam atque incorruptibilem

transmigratos. In exemplum verae fidei atque bonae dispositionis

circa vestrum monasterium, imperium meum misit unum Epiloricum

de dorso suo oxyde auratum. Missa est mense junio, indictione sexta a

sanctissima urbe Constantinopoli.

Epistola ejusdem Imperatoris ad cundem Abbatem.

Et ab omnibus qui de ipsis partibus veniunt nobilibus ac virilissimis

comitibus atque ducibus, immo et ab ipsis lionorandis praesulibus

certificatum est imperium meum, serve Dei, propinque prudentissime

ac sapientissime abbas de Montecasino, de vestris maximis virtutibus.

Et qualiter semper indesinenter opus habes operari omnia quae Deo

acceptabilia sunt, et non solum vester labor talis est, sed disciplina©

atque ammonitiones vestrae circa omees tales sunt acceptabiles Deo

et homines illuminantes. Et quamvis minime te specialiter aspexit

imperium meum, et satiatum est de vestris sanctis orationibus; sed

ita dispositum circa vestram venerabilitatem, quasi vos propriis oculis

aspexisset cotidie, et loqueretur vobiscum indefinite : et vult quatinus

ad memoriam ejus vestras sanctas atque venerabiles orationes fun-

datis ad Deum. Et per vestras honorabiles litteras saepius scribite-

nobis declarantes de vestris actibus et de bis qui sub vobis sunt

atque de ipsis partibus. De bis autem quae de peregrinis dicendum

est qualiter Deus prospere se habuit circa nos usque ad praesens
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novit imperium meum quod audistisa plurimis: audietis autem apertius

et ab istìs nuntiis nostris. Missa est mense Augusto indictione quinta

a sanctissima urbe Constantinopoli.

Epistola cjusdeiio Imperaloris.

Quae per praesentes nuntios yestros missae ^unt litterae vestrae,

allatae sunt imperio meo, bonorandissime abbas Caenobii sancti Be-

nedicti de Montecasino, et perlectae sunt ei, et ea quae continebant

scripta intellexi, et didici circa eum vestram bonam dispositionem;

quoniam dum non vidissetis imperium meum, summopere oratis prò

eo, viscera habentes circa eum. Et in hoc aspicitur vestra virtus

quae extat in vobis, quoniam et pacem praecepto Dei observatis.

Cum imperium meum quod nunquam vidistis taliter ex intimo cordis

diligitis et oratis, quanto magis in illis quos vidistis atque cogno-

vistis pacem proximi observatis? Imperium meum debebat in bac

praesenti aestate descendere apud Duracbium ad videndum comites

qui in Laggobardia sunt, et pactum ponere cum eis de bis quae

scripserunt imperio meo atque mandavere ipsi vero atque Eomani;

sed accidit imperio meo infirmitas maxima. Idcirco prolongatum est

ad aptum tempus, et ad praesens dimisit descendere apud Duracbium.

Si dederit Deus incolumitatem imperio meo, ibit in alio tempore in

principio aestatis, Deo prosperante. Sed tamen vos orate prò imperio

meo, et Deus dispensabit quod proficuum est imperio meo ac vobis

omnibus. Missae sunt vobis causa memoriae ab imperio meo librae

octo solidorum Micbaletorum, e.t pallium triacontasimum super al-

tare vestrae ecclesiae. Missa est mense Junio indictione quinta a

€onstantinopoli.
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IV.

Diploma di Ruggiero, duca di Puglia e di Calabria, con cui conferma le donazioni

fatte alla badia da Rocca, sua cugina.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Anno ab Incar-

natione D. N. Jesu Christi millesimo nonagesimo octavo, indictione

sexta. Ego Rogerius Apuli ae atque Calabriae Dux laudo, et confìrmo

cum scripto illud, quod dedit Eocca consobrina mea Caenobio S. Be-

nedicti Montis Casini; videlicet omnia illa, quae in vico Salutano

sine ulla contradictione possederat. Nomina vero illorum hominum,

quos Rocca B. Benedicto tribuit, haec sunt in vico Salutano com-

morantium. Andreas Faber, Arnulfus Russimanno frater ejus, Ricbo

frater eorum. TJrset, Nicholaus frater ejus Petro, et MeUs fiUus Ur-

sonis, Leo de Johanne Saraceno, Elena mater ejus. Andreas de Lucia,

Nicbolaus Siciliae, Tirso BarachalUse, Bona mater ejus. Johannes

Cataro, Mandri Sikinolfu de Grifaf. Johannes Colli-dissipato, Petro

frater ejus. Constantinus de Daufa, Nicholaus de Pipino. Johanna

Cius, Mauritano frater ejus, Dominicus, Benedictus Bantrise, Papa

Johannes Johannaci de Pasclab, Petro frater ejus, Nicholaus de

Fucarda, Michael de Pastinello, Petro frater ejus, Ademari de Sanctis

quadraginta. Basili de Gardo, Purpure et frater ejus. Costa de Adel-

gaita, Leto FugareUo, Tirso frater ejus, Mauro frater eorum, Mile

de Alferana, Adelgaita de Mauro minore, Petro Cattivo, Michael

frater de Andrea Sellaro, Jemma Leupulco, Petro de lu Surdo, An-

drea Mansunaro, Nicholaus Johannes de Nicita, Mundano Arcon-

tissa, Urso de Gaujuso, Maria et Santa, Andreas nepos de Andrea

Faber. Homines autem de CastelUone sunt Mi: Tirso de Rainaldo,

Guifardo cognatus ejus, Theotorus, Leo et Nicholaus frater ejus,

Michael frater eorum. Istos suprascriptos homines cum omnibus rebus

suìs, cum mobilibus quam immobilibus, et fiUis eorum S. Benedicto

Rokka concessit. Similiter et illos homines, qui ex his locis exierunt

concedit, ut postquam revertentur in potestate S. Benedicti, conti-

neantur. Iterum dedit Rokka S. Benedicto suas colturas, et aUas
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terras, quas in vico Sallitano jure videbatur optinere, et quas habuit

in ipso Gomito. Quarum fines terrarum hi sunt: In primis sicut

descendit rivus Eodani usque in Finitella. Excipitur ipsa terra quam

tenet Kainerius prò parte Donize socrus suae. Et descendit Finitella

usque in ipsam Petram fictam. Et ascendit usque in ipsam aquam

vivam, et vadit per ipsam aquam, usque in ipsam terram De li septem

pani, ubi est alius finis. Et quomodo ascendit ipsa via, et conjun-

gitur in alio fine De li ficatelli, et tenet per terminos ipsos usque

in ipsam viam, quae pergit a Bisuniano. Et ascendit ipsa via usque

in ipsam aliam viam publicam, et vadit ipsa via usque in fluvium

Turbule. Haec omnia supra nominata, quae tribuitRokka consobrina

mea monasterio S. Benedicti, laudando firmo ego Dux Eogerius prò

redemptione animae avunculi mei Drogonis et omnium parentum

meorum. Si quis vero centra hoc donum, atque hanc cartam facere

praesumpserit ego quandiu vixero, et post me heredes mei, ero centra

illum debellator, adjuvans donum hoc monasterii B. Benedicti de-

fendere, servare. Post haec, omnibus meis parentibus, seu fidelibus,

vel futuris heredibus, sive hominibus meis, interdico ne aliquis contra

hoc privilegium insurgat. Quod si fecerit, iram Dei et meam habebit.

Y.

Diploma (li Riigijiero, con cui franca la badia da ogni pagamento a cui era obbligala

per gli armenti che erano menali ai pascoli di Puglia.

((7a/>8. Diplom. XI. n. 20).

+ In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Eoggerius divina

favente clementia dux, domni Eoberti magnifici ducis haeres, et filius.

Nostras ad Dominum tendere preces confidimus, si petitionibus episco-

porum, sacerdotum, monachorum, omniumque servorum Dei libenti

animo obtemperamus. Idcirco prò amore omnipotentis Dei, et prò salute

animarum supradicti patris mei, et genetricis meae, et redemptione